
 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
 

DELIBERAZIONE N 01 DEL 01/03/2023 
 
OGGETTO: ATTRIBUZIONE DELLE FUNZIONI DI NUCLEO DI VALUTAZIONE DELLA 
SOCIETA’ FARMA.CO SRL AL “NUCLEO DI VALUTAZIONE” DEL SOCIO PUBBLICO 
COMUNE DI MIRANDOLA 
 
 

CONSIDERATO che: 
- in quanto “società esercente attività strumentale” a favore del proprio socio pubblico Comune di 
Mirandola, Farma.co S.r.l. è soggetta alle disposizioni in materia di “anticorruzione” e 
“trasparenza”, disciplinate dalla L.190/2012 e dai relativi decreti attuativi - D. Lgs.39/2013 (c.d. 
“decreto “Anticorruzione”) e D. Lgs.33/2013 (c.d. “decreto Trasparenza”), nonché dalle 
deliberazioni dell’A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anti-Corruzione); 
- Farma.co srl è una “società a controllo pubblico” in cui il Comune di Mirandola è detentore del 
60% del capitale sociale, pertanto tutti i documenti adottati dal proprio socio pubblico in materia di 
prevenzione della corruzione e di trasparenza costituiscono, in quanto applicabili, documenti di 
riferimento anche per la società; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n.26 del 20/02/2023 il socio pubblico Comune di 
Mirandola ha approvato la “Trasformazione dell’Organismo Indipendente di Valutazione in Nucleo 
di Valutazione - Approvazione del Regolamento per l'istituzione ed il funzionamento del Nucleo di 
Valutazione - Modifica del Regolamento per l'organizzazione di Uffici e Servizi e del Sistema di 
Misurazione e Valutazione della Performane Organizzativa ed Individuale”, successivamente 
integrato dalla deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 27/03/2023 “Regolamento per 
l'istituzione ed il funzionamento del Nucleo di Valutazione - Integrazione art. 7 - Funzioni e 
Compiti.”, in base alla quale le funzioni del “Nucleo di Valutazione” del Comune di Mirandola, 
specificamente previste dall’articolo 14 del D. Lgs. n.150/2009, sono state estese (alla lettera “p” 
del Regolamento comunale) alla società controllata Farma.co S.r.l.; 
- il nuovo articolo 7 del vigente “Regolamento comunale per l’istituzione ed il funzionamento del 
Nucleo di Valutazione” del socio pubblico Comune di Mirandola, infatti, così recita: 
 
Articolo 7 – Funzioni e compiti 

1. Il componente del Nucleo svolge le seguenti attività: 
a) formula parere vincolante (validazione) relativamente al Sistema di misurazione e valutazione 
della performance Organizzativa ed Individuale, nonché effettuare tutte le operazioni di controllo e 
verifica stabilite nelle leggi, dai regolamenti dell'Ente, nei contratti collettivi di lavoro e in ogni altro 
atto o provvedimento che il Sindaco e la Giunta ritengano opportuno emanare; 
b) propone al Sindaco e alla Giunta Comunale, la valutazione annuale degli aspetti organizzativi e 
comportamentali del Segretario Generale, secondo quanto stabilito dal sistema di misurazione e 
valutazione della performance; 
c) garantisce la corretta applicazione della valutazione della performance organizzativa dell’Ente; 
d) certifica i risultati della performance organizzativa ed individuale (validazione alla Relazione 
sulla performance) in base alla reportistica fornita dal servizio di supporto, in base al contenuto 
della Sezione Performance del PIAO, tenendo conto delle osservazioni/motivazioni fornite dai 
Dirigenti e in base ai criteri individuati dal sistema di valutazione vigente; 
e) verifica la coerenza tra gli obiettivi previsti nel Piano triennale per la prevenzione della 
corruzione e la trasparenza e quelli indicati nel PIAO, valutando altresì l'adeguatezza dei relativi 
indicatori  
f) verificare l’assolvimento degli obblighi di pubblicazione relativi alla trasparenza, secondo le 
indicazioni fornite dall'Autorità nazionale anticorruzione, segnalando all'Autorità i casi di gravi o 
reiterate violazioni degli obblighi stessi; 
g) monitora il funzionamento complessivo della trasparenza e dei controlli interni ed elabora una 
relazione annuale sullo stato dello stesso; 
h) provvede alla verifica dei contenuti della Relazione sull’attività svolta dal Responsabile della 



 

Prevenzione e dalla Corruzione, in rapporto alle misure contenute nel Piano di Prevenzione e della 
Corruzione e gli obiettivi inerenti; 
i) riferisce all’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) lo stato di attuazione delle misure di 
prevenzione della corruzione; 
j) certifica la possibilità di incremento del fondo delle risorse decentrate di cui agli articoli previsti 
dai contratti di lavoro nazionali del comparto; 
k) esprime parere obbligatorio sul codice di comportamento prima della sua approvazione 
verificando che esso sia conforme a quanto previsto nelle Linee guida dell'Autorità nazionale 
anticorruzione; 
l) collabora con l’Amministrazione, con il Segretario Generale e con i Dirigenti per il miglioramento 
organizzativo e gestionale dell’Ente; 
m) comunica tempestivamente le criticità riscontrate ai competenti organi interni di governo e di 
amministrazione, nonché alla Corte dei Conti e all’Ispettorato per la Funzione Pubblica; 
n) verifica i risultati e le buone pratiche di promozione delle pari opportunità; 
o) svolge ogni altra funzione eventualmente affidata dalla Giunta Comunale, compatibile con le 
prerogative previste dalla legge; 
p) le predette attività sono estese anche agli organismi/società partecipate controllate del Comune 
di Mirandola. 
 
RITENUTO che sia quindi opportuno che la società, per quanto ad essa applicabile, recepisca 
formalmente quanto stabilito dal proprio socio Comune di Mirandola in materia di funzioni e compiti 
del Nucleo, mediante specifico atto formale, da pubblicare (unitamente al suddetto regolamento - o 
con link al regolamento pubblicato sul sito del Comune di Mirandola) sul relativo sito internet 
(“https://www.farmaciacomunalemirandola.it/”), alla sezione “Società trasparente - Controlli e rilievi 
sull'amministrazione - Organo di controllo che svolge le funzioni del Nucleo di Valutazione”; 
 
 

DETERMINA 

 
1) di recepire quanto stabilito dal proprio socio pubblico Comune di Mirandola all’articolo 7 del 
relativo “Regolamento per l'istituzione ed il funzionamento del Nucleo di Valutazione” (come 
approvato con DGC n 26 del 20/02/2023 ed integrato con DGC n.56 del 27/03/2023) e quindi di 
dare atto che, dalla data odierna e fino ad eventuale diversa disposizione del socio Comune di 
Mirandola e/o degli organi della società, le funzioni di Nucleo di Valutazione della società sono 
attribuite al “Nucleo di Valutazione” del socio Comune di Mirandola; 
2) di pubblicare sul sito internet della società il presente provvedimento e di inserire sul medesimo 
sito apposito link ai documenti di riferimento (in materia) del socio unico Comune di Mirandola. 
 
 
 
Mirandola, lì 01/03/2023. 
 
 

 
L’amministratore unico 

Lugli Mirca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


